Illud ita mihi supplendum, emendandum, atque distinguendum videtur.

„*Audistis iudices quantum Clodio profuerit occidi Milonem; convertite animos nunc vicissim ad Milonem. Quid Milonis intererat in terfici Clodium? Quid erat, cur Milo, non dicam, admitteret, sed optaret? Obstabat in spe consulatus Miloni Clodius. At eo repugnante siebat; immo vero eo siebat magis; nec me suffragatore meliore utebatur, quam Clodio. Valebat apud vos, iudices, Milonis erga me remque publicam meritorum memoria; valebant preces et lacrimae nostrae, quibus ego tum vos mirifice moveri sentiebam, sed plus multo valebat periculorum inpendentium timor. Quis enim erat civium, qui sibi solutam P. Clodi praeturam sine maximo rerum novarum metu proponeret? Solutam autem etc.*

Quam belle hoc additamentum cum universo contextu cohaereat, quam eximie argumenti vim perficiat, atque alteram demonstrationis partem ita extrahat ex digressione, ut illam in conspectu iudicum ponat, sentiunt omnes. Habemus conclusionem primae partis *Audistis iudices quantum Clodio profuerit occidi Milonem*; habemus novam alterius partis propositionem *convertite animos nunc vicissim ad Milonem*; habemus demonstrationem, qua orator efficere satagit Miloni non profuisse mortem Clodii; in verbis *nec me suffragatore meliore utebatur, quam Clodio praeoccupata* habemus, immo enarrata illa, quae mox sequuntur *suffragationem consulatus .... perdidit*; uno verbo dicam habemus Tullium ipsum.

Altera laonna ope codicis Taurinensis expleta, ad primam iudicandam venio, quae, non secus ac illa, ignota est.

Me iterum iterumque legentem numerum 12. huius orationis semper illa verba male habebant: *Et adsperxit me illis quidem oculis, quibus tum solebat, quam omnia omnibus minabatur. Movet me quippe lumen curiae.* Sanissimus fateor, quam qui alias, est locus iste, quippe iidem plane verbis laudatus ab Asconio in Commentario, et a Quintiliano lib. IX. 2. At quo pacto dicemus haec cum praecedentibus cohaerere? Mihi quidem ista cum superioribus per vim cuneata videntur. Statuebam ergo lacunam esse post verba *deferre posses*. Quam suspi-

cionem a contextus consideratione mihi injectam confirmat etiam Palimpsestus Taurinensis.

Enimvero est mihi folium 25. 30, quod incipit a verbis *sunt partim cum ad raedam* n°. 10. p. 247. lin. 26. edit. Patavinae ad usum Delph. a. 1754. in 4°. atque desinit in verbis *in his personis valeat* n°. 12. p. 249. lin. 1.; quare lineas sex supra triginta Patavinae editionis tenet, quem linearum Patavinarum numerum contineri animadvertis in singulis Palimpsesti foliis. Sequens ergo folium [quod perii] incipiebat iis verbis *etsi boni nullo emolumento*, atque claudebatur verbis *audistis iud. quantum Cludio pro.* Atqui a verbis *etsi boni* ad illa *irasci certe non debeo.* *Audistis ind. etc.* sunt lineae Patavinae triginta supra dimidiam; ergo deperditum folium continebat quinque lineas Patavinas, quae in editione desunt.

Praeterea: nonne ante verba *P. Clodi praetoram lacuna erat*, plurimum versuum? Quid hoc? Scilicet illae lineae exciderant in perpetuosto codice, a quo recentiores scripti libri manarunt, fortasse quia membranae pars vel intercisa desiderabatur, vel evanida, erosa, legentium oculos fugiebat, vel in lacinias abibat; addo ceteros casus, quibus scheda aliqua male multari possit. Cum igitur in pagina aversa illae lineae fuerit occidi milonem convertite animos ..... quis enim erat civium qui sibi solutam excidissent, quid mirum, si in eiusdem folii pagina recta ipsae illae lineae, quae ex adverso respondebant, pari casu exciderint? Rem, quam innuo, probe tenent philologi vetustis codicibus tractandis assueti, atque paria exempla bene multa vidi in Ambrosianis et Taurinensibus palimpsestis. Tum facile quisque intellicit, quod ego coniicio, ita scribi potuisse perpetuostum illum codicem, ut verba deferre posses n°. 12. essent in pagina recta, iisque ex adverso in pagina versa responderent alia *irasci certe non debeo.* Nec dicere fas est hanc quinque versuum lacunam ponendam esse ante verba *fuerit occidi milonem convertite etc.* Nam in verbis *irasci certe non debeo* video concinne absolutam egressionem de Sexto Clodio, quae incipit iis verbis *Quid? tu me iratum etc.* Porro iratum fuisse intellexerat Cicero, quum illum *adspexerit illis quidem oculis.* Haec itaque secum ita cohaerent, ut nulla lacunae suspicio locum habere possit.

Conclusio primae argumenti partis longior esse nequibat iis verbis *au-*  
*distis iudices quantum Clodio profuerit occidi Milonem*; nam conclusio alterius partis paucis etiam hisce verbis continetur *non modo igitur nihil prodest, sed obest etiam P. Clodi mors Miloni.* Vix ergo perpauca verba inserenda sunt inter irasci certe non debet, et alia fuerit occidi milonem.

Contra, imperfectam esse atque hiulcam orationem ante verba et *adspexit* mihi luculenter suadent rhetoricae rationes. Dixerat enim Tullius: *Exhibe, quae so, Sexte Clodi, exhibe librariam illud legum vestraram, quod te aiunt eripuisse domino, et ex mediis armis turbaque nocturna, tamquam Palladium, sustalisse, ut praeclarum videlicet manus atque instrumentum tribunatus ad altiquerit; si nactus essem, qui tuo arbitrio tribunatum gereret, deferre posses.* Scilicet Tullius maiorem in modum a Sexto Clodio efflagitaverat, ut librarii copiam sibi ficeret; maxima vero fit oratoris efflagitatio, si cum Garatone ter legas exhibe, exhibe, quae so, Sexte Clodi, exhibe librarium illud legum vestrarum. Vide enixa Tullii in iubendo contentionem! Palladium e flammis erectum, praeclarum munus, instrumentum tribunatus, sequipedalis ipsa periodus, omnia anxiam in auditorum animis expectationem concitant de librario, quidnam monstri tandem contineat. Orator etiam atque etiam iubet; auditores summa expectatione pendent. Quid Tullius feret dignum tantum tamque sollempni efflagitatione? Nihil, prætereaque nihil; subdit enim et *adspexit me illis quidem oculis.* Una ne aliterave linea librarii fuit prælecta, qua, veluti specimine, auditores excitatum desiderium explorarent, simulque intelligerent, fuisse illas leges faces urbis ac pestes reipublicae? Nihil est prælectum; sequitur enim et *adspexit me illis quidem oculis.* Cur ergo Tullius ita sit exhiberi ab adversario librum, citius ne una syllaba quidem est recitata? — Locus est mutius. Nonne haec figura natura sua comparata est, ut instar exordii sit, quod consequatur unius aut alterius ini quisimae legis recitatio, sicque maior invidia in adversarium concitetur? Atqui nihil recitavit orator. Nisi ergo locus sit hiulus, oratorem desidero.

Hisce argumentis adductus quam persuasum habere locum labo-

*Ciceronis Fragm.*

F

rare lacuna, contuli me ad lectionem antiquorum rhetorum, si forte aliquid invenirem, quod orationi redintegranda conducere. Ne multus sim, incidi tandem in hunc Quintiliani locum IX. 2. „Ἀποιώνης, quam idem Cicero reticentiam, Celsus obtacentiam, nonnulli interruptionem appellant, et ipsa ostendit aliquid affectus, vel irae, ut

*Quos ego: sed motos praestat componere fluctus*

„Vel sollicitudinis, et quasi religionis; An huius ille legis, quam Clodius a se inventam gloriatur, mentionem facere ausus esset, vivo Milone, ne dicam consule? De nostrum enim omnium: non audeo totum dicere.“ Vix verba legi, atque huc esse aptanda sensi; credo enim in anima esse vim aestheticam. Vivo Milone, ne dicam consule, Clodius ausus non fuisset hanc legem proponere? ergo haec Tullii sunt demonstraturi Clodio profuturam fuisse Milonis mortem, ut leges suas, hanc vero potissimum, rogaret. Quam Clodius a se inventam gloriatur? ergo sermo erat de Sexto Clodio, quem iusserat librarium legum exhibere; si enim Publum Clodium innuisset, utique scripsisset gloriarabatur, e vivis enim excesserat. Quare locus ita est enarrandus. „An huius ille [Publius Clodius] legis, quam Clodius [Sextus Clodius] a se inventam gloriatur, mentionem facere ausus esset, vivo Milone, ne dicam consule?“ Atqui in contextu n° 12. Tullius insectabatur leges Publpii Clodii, quas Sextus Clodius amanuensis simul, simulque auctor in codicem retulerat. Nisi ergo omnia me maxime fallunt, Tullii periodus a Quintiliano servata in hunc contextum apposite cadit. Atque hoc Ciceronis fragmentum fuisse ab oratione pro Milone excertum viderant adnotatores Quintilianj, sed quum in edito texu nuspism illud legerent, id consilii coeperunt, duce in primis Gesnero adnot. ad h. l. Quintil., ut statuerent illud derivatum esse ab oratione in foro recitata, non item ab illa literis mandata pro Milone.

Sed mihi integrum lacunam, implere, satagenti obversabantur ea verba *An huius ille legis*. Cuiusnam malum? Dubium mihi exemerunt haec verba pro Milone n°. 32. incidebantur iam domi leges, quae nos servis nostris addicerent, tum alia n°. 33. lege nova, quae est inventa apud eum cum reliquis legibus, servos nostros libertos suos fecisset. Si igitur Cicero specimen sacerrimarum Clodii legum exhibitu-

rus hanc commemoravit n. 32. et 33, quae de servis esset, quidni censeam hanc quoque indicatam fuisse n. 13. ante verba *An huius ille legis etc.*?

Qua opinione quam firmissime tenerer, iterum multa legi a Cicere, et Rhetoribus scripta, tandem incidi in hunc locum Scholiastae Ambrosiani ad Orationem pro Aere alieno Milonis [M. T. Ciceronis sex orationum partes ed. Angelo Maio. Mediol. 1817. pag. 97]. En illum ad fidem editionis Cl. Mai

IV. 1. «Nec suffragia dabis quibus ostentas.

„Comminatur et denuntiat se actionibus eius adversarium futurum, „nec in legationem cum Pompeio discessurum. Latus autem de suf- „fragio libertinorum P. Clodius legem videbatur, ut et [istorum in cen- „sum] aequaliter perveniret.

2. «Nec vero illam nefariam libertatem.

„Suffragii scilicet libertinorum, cuius legis mentio fit in oratione, „quae habita est pro Milone.

3. «Atque per . . . de nostrorum omnium non au-  
«deo totum dicere. Videte quid ea vitii lex ha-  
«bitura fuerit, cuius periculosa etiam reprehen-  
«sio est.

„Opinio erat legem etc.

Itaque post verba *Atque per* est lacuna, quae iisdem verbis concluditur, ac Tullii locus a Quintiliano servatus. Qui vero secum reputaverit Ciceronem tanta verborum ac figurarum copia praestasse, quanta par esset eidem ideae variatis verbis convestiendae, ut adeo Tullius in variis orationibus easdem phrases numquam verbum de verbo exscriperit, quod Homerus fecit; ne ille iudicabit mutilum Scholiastae locum supplendum esse fragmto Quintiliani, hoc modo.

„Atque per . . . an huius ille legis, quam Clodius a se inventam „gloriatur, mentionem facere ausus esset, vivo Milone, ne dicam con- „sule? De nostrum enim omnium: non audeo totum dicere.“

Jam vero quid erat, cur Cicero de aere alieno Milonis disputans diceret vivo Milone, ne dicam consule? Anne de morte Miloni aut

infesende, aut illata agebatur? Nonne Clodius inter vivos erat? Vivebat, imo in Senatum venerat; imo rempublicam suis latrociniis vexabat, multa sperabat; quidni ergo potuisse nefariam legem propone-re? Atqui verba *habitura fuerit* non nisi post Clodii mortem dici potuerunt. Hoc ergo fragmentum non ad orationem *pro aere alieno Milonis* pertinet, sed ad nostram *pro Milone*. Quare verba *atque per . . . reprehensio est* non uti textus orationis *de aere* erant proponen-da, sed ad superius commentarium revocanda, ut Scholiasta scripse-rit: *legis mentio fit in oratione, quae habita est pro Milone: Atque per . . . reprehensio est.* Laudavit adeo Scholiasta ipsa verba Ora-tionis *pro Milone*, quemadmodum p. 168. excitavit locum libri I. de officiis, ac Xenophontis Cyropediae.

Probe video me turbasse ordinem, quo Cl. Mai textum discrimi-naturus a commentario dispensavir verba codicis; sed distributionem a me propositam admittit codex ipse Ambrosianus. Enimvero textus a sequenti commentario quandoque ita secernitur in palimpsesto, ut prima littera textus pingatur maiuscula in externa ora laterculi, quod hodierna consuetudo frequentat; quandoque intra lineam incipit tex-tus, spatiolo interiecto post extremam praecedentis scholi*vocem*, uti codicis pag. LXXVI. [pag. 98 ed. Med.]